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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

На сегодняшний день известен широкий набор математических моделей нелинейного

деформирования и разрушения упругопластических материалов при квазистатическом и

динамическом нагружении. Для применения этих моделей требуются достоверные истинные

диаграммы деформирования упругопластических материалов вплоть до разрушения образцов, а

также необходимо учитывать изменение вида напряженно-деформированного состояния (НДС).

Получить истинные диаграммы деформирования с помощью экспериментальных измерений

крайне сложно, так как при испытаниях лабораторные образцы подвергаются неодноосному и

неоднородному НДС, а также существенному влиянию краевого эффекта, сил трения и

радиальной инерции в экспериментах на растяжение и ударное сжатие. Обычно определение

деформационных и прочностных характеристик материала выполняется с использованием

экспериментально-аналитических подходов, в которых применяемые аналитические методики

основаны на упрощающих гипотезах. Эти методы не позволяют в полной мере учесть при

больших деформациях неодноосность и неоднородность НДС в экспериментах на растяжение и

ударное сжатие образцов. Таким образом, на сегодняшний день необходимы более

эффективные методы определения деформационных и прочностных характеристик материалов

для проведения практических расчетов на прочность элементов конструкций с приемлемой

точностью.

В связи с этим для определения и исследования деформационных и прочностных

свойств материалов актуально развитие экспериментально-расчетного подхода, позволяющего

в отличие от экспериментально-аналитических методов без принятия упрощающих гипотез

учесть неодноосность и неоднородность НДС. Данный подход основывается на итерационном

уточнении характеристик материала, исходя из отличия экспериментальных данных и

результатов численного моделирования процессов деформирования испытуемых образцов в

эксперименте.

Степень разработанности темы

Анализ моделей деформирования упругопластических материалов, экспериментально-

расчетных методов получения деформационных характеристик материала и современных

подходов исследования разрушения материалов позволяет сделать следующие выводы.

Для численного моделирования нелинейного поведения материалов требуется

достоверные зависимости истинных диаграмм деформирования упругопластических

материалов вплоть до разрушения. При получении этих данных в экспериментах на растяжение

и ударное сжатие возникают трудности, связанные с возникающей неодноосностью и
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неоднородностью НДС в образце, влиянием краевых эффектов, сил трения и радиальной

инерции. В связи с этим для получения более достоверных данных о поведении материала

целесообразно развивать экспериментально-расчетный подход, который позволяет в полной

мере учитывать эти факторы.

Выдвинутая гипотеза «единой кривой» при умеренных пластических деформациях (до

15%) имеет экспериментальное подтверждение не для всех материалов. При больших

деформациях влияние вида напряженного состояния на определение диаграмм деформирования

экспериментально изучено недостаточно.

Закономерности образования и распространения краевых эффектов до настоящего

момента недостаточно изучены. При проведении исследований стараются минимизировать их

влияние на результаты путем увеличения рабочей части образцов. Динамические

характеристики трения в силу сложности методик их определения также мало изучены. В

известных приближенных методиках построения диаграмм деформирования с учётом сил

трения и радиальной инерции коэффициенты трения предполагаются известными, тогда как

способы их определения в экспериментах на ударное сжатие практически отсутствуют. На

сегодняшний день верификация достоверности теоретических подходов оценки радиальной

инерции при ударном сжатии образцов-таблеток неизвестна.

В последнее время большое внимание уделяется экспериментальному изучению

физических и механических свойств материалов в условиях сверхпластичности. В литературе

не описаны общие методики и базовые эксперименты по определению параметров

деформационного и скоростного упрочнения материалов в режиме сверхпластичности.

Численное моделирование процессов деформирования в режиме сверхпластичности в

постановке механики сплошной среды практически не представлено в отечественной

литературе.

Для описания процессов разрушения упругопластических материалов с практической

точки зрения наиболее предпочтительно использовать модель на основе кинетического

уравнения накопления повреждений в сочетании с двух параметрическим критерием прочности

типа Писаренко-Лебедева.

Цели и задачи диссертационной работы

Целями диссертационной работы являются развитие экспериментально-расчетных

методик и исследования на их основе деформационных и прочностных свойств

упругопластических материалов.

Для достижения поставленных целей были определены следующие основные задачи:

1. Исследование образования и распространения краевых эффектов, их

влияния на процесс деформирования и образование шейки при растяжении образцов.

2. Исследование влияния вида напряженного состояния на определение

истинной диаграммы деформирования упругопластических материалов.

5

3. Применение экспериментально-расчетного метода для задач определения

параметров деформационного и скоростного упрочнения упругопластических материалов в

условиях сверхпластичности.

4. Исследование влияния сил трения на динамическое деформирование

упруговязкопластических образцов-таблеток, а также определение основных

закономерностей их формоизменения в экспериментах на ударное сжатие для металлов и

сплавов.

5. Исследование роли радиальной инерции и ее учет при построении

динамических диаграмм деформирования для различных металлов и сплавов при скоростях

деформаций выше 10
4
1/c в экспериментах на ударное сжатие.

6. Развитие экспериментально-расчетного метода для задач

двухпараметрической идентификации: определение коэффициента трения и построение

истинной диаграммы деформирования в экспериментах на ударное сжатие образцов-

таблеток.

7. Реализация моделей разрушения упругопластических материалов на основе

кинетического уравнения накопления повреждений в сочетании с двухпараметрическим

критерием прочности типа Писаренко-Лебедева и однопараметрическим критерием

прочности Лебедева.

Научная новизна

Определены основные закономерности образования и распространения краевых

эффектов, их влияние на процесс деформирования и образование шейки. Предложен и

обоснован вычислительными экспериментами параметр подобия процессов неравномерного

деформирования образцов при растяжении в виде отношения тангенса угла наклона на

истинной диаграмме деформирования к интенсивности напряжений.

Установлено влияние вида напряженного состояния на деформационное упрочнение

стали 09Г2С при растяжении и кручении при больших деформациях.

На основе экспериментально-расчетного метода предложена методика определения

параметров деформационного и скоростного упрочнения упругопластических материалов в

условиях сверхпластичности.

Численно и экспериментально исследовано влияние сил трения на динамическое

деформирование упруговязкопластических образцов-таблеток. Установлены основные

закономерности их формоизменения для металлов и сплавов. Предложен критерий

формоизменения образцов-таблеток.

На основе экспериментально-расчетного подхода проведена верификация и

модификация предложенного Дхараном и Хаузером аналитического метода, что позволило
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вдвое уточнить вклад сил радиальной инерции при построении истинных диаграмм

деформирования при ударных нагружениях.

Разработан новый метод двухпараметрической идентификации динамических диаграмм

деформирования и коэффициентов трения на контактных поверхностях образцов-таблеток в

экспериментах на ударное сжатие, основывающийся на численном моделировании

осесимметричной динамической задачи и быстро сходящемся методе последовательных

приближений.

Реализованы и апробированы связанные модели разрушения упругопластических

материалов на основе кинетического уравнения накопления повреждений в сочетании с

двухпараметрическим критерием прочности типа Писаренко-Лебедева и однопараметрическим

критерием прочности Лебедева в виде пользовательской модели материала. Полученные

результаты применения модели разрушения соответствуют известным экспериментальным

фактам.

Теоретическая значимость

Развитие экспериментально-расчетного подхода позволяет существенно расширить

возможности экспериментальных методик. Становится возможным идентификация

динамических деформационных и прочностных параметров моделей материалов для

экспериментов на ударное сжатие образцов-таблеток при неодноосном и неоднородном НДС с

учетом влияния краевых эффектов, сил трения и радиальной инерции.

Практическая значимость

Применение численного моделирования и методов идентификации позволяют изучать

свойства материалов, процессы деформирования и разрушения образцов с учетом эффектов

геометрической и физической нелинейности. Разработанные методики, программное

обеспечение и результаты исследований внедрены в расчетную практику ряда организаций

(РФЯЦ-ВНИИЭФ, ОКБМ).

Методология и методы диссертационного исследования

В работе использованы методики экспериментально-расчетного подхода идентификации

деформационных и прочностных характеристик упругопластических материалов,

разработанные в НИИМ ННГУ им. Н.И. Лобачевского.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. основные закономерности образования и распространения краевых эффектов, их

влияние на процесс деформирования и образование шейки при растяжении образцов, а также

результаты исследований влияния сил трения на динамическое деформирование

упруговязкопластических образцов-таблеток в экспериментах на ударное сжатие;
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2. результаты исследования влияния вида напряженного состояния на определение

истинной диаграммы деформирования стали 09Г2С при растяжении и кручении;

3. применение экспериментально-расчетной методики определения параметров

модели поведения упругопластических материалов в режиме сверхпластичности;

4. верификация и модификация предложенного Дхараном и Хаузером

аналитического метода исследования роли радиальной инерции в экспериментах на ударное

сжатие;

5. новый метод двухпараметрической идентификации динамических диаграмм

деформирования и коэффициентов трения на контактных поверхностях образцов-таблеток в

экспериментах на ударное сжатие;

6. программная реализация в программном комплексе LS-DYNA связанных моделей

разрушения упругопластических материалов на основе кинетического уравнения накопления

повреждений в сочетании с двух параметрическим критерием прочности типа Писаренко-

Лебедева и однопараметрическим критерием прочности Лебедева, а также численные

результаты их применения.

Степень достоверности результатов

Достоверность полученных результатов подтверждается решением тестовых задач,

исследованием сходимости предложенных методов, сопоставлением численных результатов с

теоретическими и экспериментальными данными.

Апробация результатов

Основные результаты диссертационной работы докладывались на следующих

конференциях:

− XX, XXII, XXIII, XXIII, XXIV международный симпозиум “Динамические и

технологические проблемы механики конструкций и сплошных сред” (Москва, 2014,

2016, 2017, 2018);

− V международный научный семинар “Динамическое деформирование и контактное

взаимодействие тонкостенных конструкций при воздействии полей различной

физической природы” (Москва, 2016);

− XI международная конференция по неравновесным процессам в соплах и струях

(npnj'2016) (Алушта, 2016);

− XX международная конференция “Вычислительная механика и современные

прикладные программные системы“ (Алушта, 2017);

− VII международная конференция “Деформация и разрушение материалов и

наноматериалов” (Москва, 2017);

− XII международная конференция по прикладной математики и механике в
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аэрокосмической отрасли (Алушта, 2018).

Публикации

Основные результаты исследований диссертации опубликованы в 14 публикациях [1-14],

из них 13 [1-13] опубликованы в ведущих научных журналах (ВАК) и 9 статей [2, 4, 7-13] – в

журналах, индексируемых в международных базах цитирования Scopus и/или Web of Science.

Личный вклад

• проведение численных расчетов с помощью программного средства LS-DYNA

[1-14];

• анализ результатов экспериментально-расчетных исследований [1-14];

• исследования влияния краевого эффекта, сил трения и радиальной инерции на

деформирование упруговязкопластических образцов в экспериментах на растяжение

и ударное сжатие [3, 7-9, 12-14];

• исследования влияния вида напряженного состояния на определение истинной

диаграммы деформирования стали 09Г2С при растяжении и кручении [4, 5, 10, 11,

14];

• разработка и реализация методики определения параметров деформационного и

скоростного упрочнения упругопластических материалов в условиях

сверхпластичности [6];

• разработка и реализация нового метода двухпараметрической идентификации

коэффициента трения и истинной диаграммы деформирования в экспериментах на

ударное сжатие образцов-таблеток [3, 7, 9, 13, 14];

• программная реализация в программном комплексе LS-DYNA связанных моделей

разрушения упругопластических материалов на основе кинетического уравнения

накопления повреждений в сочетании с двухпараметрическим критерием прочности

типа Писаренко-Лебедева и однопараметрическим критерием прочности Лебедева

[14].

В совместных работах Баженову В.Г. принадлежит постановка задачи, общее

руководство численных исследований и анализ результатов; Осетрову С.Л. принадлежит

постановка задачи и анализ результатов; Нагорных Е.В. помощь в исследованиях

деформирования образцов при кручении.

Структура и объем диссертации

Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав, заключения, списка литературы.

Работа содержит 129 листов машинописного текста, 89 рисунков, 194 наименований

библиографического списка литературы.
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1. СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА

1.1 Модели деформирования упругопластических материалов

Для современных расчетов на прочность элементов конструкций требуется применение

моделей нелинейного деформирования материалов. На данный момент представлены общие

фундаментальные постулаты и положения. В практических расчетах применение этих моделей

вызывает трудности в оснащении их материальными функциями и константами. Поэтому

должна быть разработана и экспериментально обоснована методика определения параметров

этих моделей.

На сегодняшний день полностью разработанной и экспериментально обоснованной

является теория упругости, описываемая законом Гука. Описание области пластического

деформирования материалов является одной из основных задач механики сплошных сред, что

свидетельствует о большом количестве разработанных моделей теории пластичности [15-18].

Полученное многообразие свойств упругопластических материалов затрудняет создание для

практических расчетов феноменологической модели, определяющей взаимосвязь между всем

набором накопленных экспериментальных результатов. Для путей нагружения так называемых

лучевых или близких к ним широко применялась теория малых упругопластических

деформаций [16, 19-22], которая из-за относительной простоты соотношений достаточно

хорошо описывает процесс деформирования материалов. В настоящее время только общая

теория пластичности Ильюшина А.А. [19] на основе экспериментально подтвержденного

постулата изотропии может описать поведение материала при произвольных сложных путях

нагружения. Предложенная им методика СН-ЭВМ [20, 23, 24] является экспериментально-

вычислительной процедурой для решения задач теории пластичности. Для прикладных задач

применение этой методики сопровождается существенными трудностями [20, 25, 26].

Работы Сен-Венана, Мизеса и Леви дают начало развитию теорий типа течения [16],

которые достаточно успешно применялись для решения прикладных задач. Развитие этих

теорий привело к появлению дифференциальных теорий пластичности, согласно которым

пластическое деформирование развивается по нормали к поверхности текучести материала

(ассоциированный закон течения). При этом поверхность текучести в пространстве напряжений

может перемещаться и изменять форму. Обзор теорий течений представлен в [15-18, 27, 28].

В [16, 29] представлено сопоставление теорий течения с теорией пластичности А. А.

Ильюшина. Таким образом, теория течения качественно лучше соответствует

экспериментальным данным для траекторий в виде двухзвенных ломанных по сравнению с

деформационной теорией. При этом авторами опровергается гипотеза ассоциированного закона
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течения. Однако некоторые экспериментально-теоретические результаты подтверждают

применимость теорий течения при описании упругопластического деформирования, а также

теории течения достаточно хорошо описывают предельные случаи [16]. В связи с этим,

применяя дифференциальную теорию пластичности или другие теории, необходимо проводить

анализ полученных результатов [20].

Существенному развитию дифференциальных моделей теории пластичности

поспособствовали работы авторов [17, 18, 30-41]. Из многочисленных исследований следует,

что применение теории течения с комбинированным (кинематическим и изотропным)

упрочнением позволяет описывать процессы упругопластического деформирования умеренной

кривизны [42].

В качестве описания деформирования материала согласно теории пластичности

используется гипотеза «единой кривой», которая означает задание свойств материала в виде

кривой зависимости интенсивности напряжений от интенсивности деформаций (либо

параметра Одквиста), не зависящей от вида НДС [43]. Гипотеза «единой кривой» была

выдвинута Людвиком П. [44]. В дальнейшем гипотеза подвергалась многочисленным

экспериментальным проверкам при простом и сложном напряженном состоянии во многих

работах для деформаций не более 10-20% [44].

Опыты Р. Шмидта [45], в которых медные и стальные трубчатые образцы нагружались

пропорционально растяжением и кручением до деформаций 20%. подтвердили

универсальность закона упрочнения. В опытах Е. Дэвиса [44] медные и стальные (марка не

указана) трубки подвергались нагружению при различных соотношениях растягивающей силы

и внутреннего давления до разрушения. Выявлено, что для меди при деформациях до 15%

диаграмма деформирования не зависит от вида напряженного состояния, при деформациях от

15% до 30% наблюдается разброс экспериментальных данных, не превышающий 15%. Для

стальных образцов диаграмма деформирования не зависит от вида напряженного состояния при

деформациях до 110%. Результаты аналогичных опытов А.А. Жукова [44], проводимых для

трубчатых образцов из сталей ЭИ415, 30ХН3А и хромоникелевой, свидетельствуют о

независимости диаграммы деформирования от типа напряженного состояния при деформациях

до 15%. В работе [46] тонкостенные трубы из стали Х18Н10Т подвергались

пропорциональному нагружению наружным, внутренним давлениями и осевой силой в

различных соотношениях. Наибольшее расхождение кривых «интенсивность напряжений –

интенсивность деформаций» по напряжениям составило 7%, максимальные деформации

достигали 50%. В работе [47] представлено экспериментальное исследование процесса

деформирования образцов алюминиевого сплава Д16Т при различных видах комбинированного

нагружения растяжением, сжатием, кручением и внутренним давлением. Отмечена зависимость
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диаграммы деформирования данного сплава от вида напряженного состояния даже при малых

деформациях до 5%. В работе [48] также отмечается существенное отличие зависимостей

второго инварианта тензора напряжений от второго инварианта тензора деформаций при

растяжении, кручении и растяжении с кручением цилиндрических образцов из алюминиевого

сплава Д16Т при деформациях до 15%.

В исследовании [49] не выявлено зависимости диаграммы деформирования стали 09Г2С

от вида нагружения (растяжение, сжатие, сдвиг) при деформациях до 15%. В работе [50]

истинные диаграммы деформирования стали 12Х18Н10Т, построенные на основе

экспериментов на кручение и растяжение сплошных цилиндрических образцов, практически

совпадают при деформациях до 80%, что свидетельствует о независимости диаграммы

деформирования от вида напряженного состояния при больших деформациях для данного

материала. В статье [51] построение диаграммы деформирования титанового сплава ВT9 в

условиях сверхпластичности осуществлялось по экспериментальным данным на растяжение с

кручением отдельно через осевое усилие и через крутящий момент. В рамках погрешности

эксперимента полученные диаграммы деформирования практически совпали.

Таким образом, универсальность закона упрочнения при умеренных пластических

деформациях (до 15%) имеет экспериментальное подтверждение не для всех материалов. При

больших деформациях зависимость упрочнения материала от вида напряженного состояния

экспериментально изучена недостаточно.

В последнее время большое внимание уделяется исследованию поведения

наноструктурных материалов при различных воздействиях [52]. Эти материалы обладают

уникальными механическими свойствами. Формирование наноструктур в различных металлах

и сплавах может привести к высокопрочному состоянию, а также к появлению

сверхпластичности, при которой деформация составляет сотни и тысячи процентов удлинения

при растяжении. В наноструктурных материалах сверхпластичность достигается при

относительно низких температурах и высоких скоростях деформаций. Явление

сверхпластичности наблюдается также и в микрокристаллических материалах при их

деформировании в определенном температурно-скоростном диапазоне (T = (0,5-0,6)Tпл,

e& = 10
-4

-10
-3

с-1
).

Большинство исследователей уделяют внимание экспериментальному изучению

физических и механических свойств материалов в условиях сверхпластичности [53-56].

Вопросы разработки определяющих соотношений поведения материалов в условиях

сверхпластичности, оснащения их необходимыми материальными функциями и константами

мало изучены [57-63]. Исследование применимости моделей осложняется большим

количеством факторов, влияющих на поведение материалов в режиме сверхпластичности. Для
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оснащения определяющих соотношений с учетом вида НДС необходимо проводить большое

количество экспериментальных исследований поведения материалов на микро- и макроуровне

[58]. В большинстве случаев проводятся экспериментальные исследования поведения

материалов в режиме сверхпластичности при одноосном растяжении образцов. В [64]

рассматривается процесс одноосного растяжения стержней из упругопластических материалов

в условиях сверхпластичности с учетом зависимости свойств от скорости деформаций. В [65,

66] для описания режима сверхпластичности принимаются реологические соотношения. На

основе этой модели численно решено большое количество технологических задач глубокой

формовки пластин в режиме сверхпластичности [67-75]. При моделировании использовалась

безмоментная теория пластин и оболочек. Полученные результаты хорошо согласуются с

экспериментами.

В практических задачах для численного моделирования деформирования и предельных

состояний элементов конструкций требуются достоверные зависимости истинных диаграмм

деформирования материалов до момента разрушения. Диаграммы деформирования обычно


[…]


характеризующее влияния вида НДС на степень поврежденности материала.

В качестве параметра λ будем использовать параметр Одквиста ( =
t

p

ij

p

ij dtee
0

3

2
æ && , где

p

ije& - тензор скоростей пластических деформаций). В качестве предельного значения *æ будем

использовать значения параметра Одквиста при разрушении при растяжении æ
p

.

В качестве функции влияния ,...),,,( σσσ ϕµµψ ef рассматриваются:

• однопараметрическая модель Лебедева [194]:

( ) ( )1−= σψ
σψ Bf , (5.10)

где В – характеристика чувствительности материала к виду НДС;

• двухпараметрическая модель Писаренко-Лебедева:

=),( σσ ϕψf
( )
р

*

i

æ

æ iσ
, (5.11)

где pæ - предельное значение параметра Одквиста при растяжении, *

iσ – предельное значение

интенсивности напряжений (5.8), ( )*

iæ iσ - обратная функция истиной диаграммы

деформирования, т.е. зависимость параметра Одквиста от интенсивности напряжений.

На практике используют как связанные модели накопления повреждений [174], в

которых учитывается влияние параметра поврежденности на характеристики материала или

процесса деформирования, так и несвязанные модели, в которых данная взаимосвязь не

закладывается.

Связанная модель разрушения обычно основывается на учете влияния параметра

поврежденности ω на свойства материала:

( )nKK ω−= 1 ;

( )nGG ω−= 1 ;

( )n

ii ωσσ −= 1)æ( ;

где K, G – упругие характеристики материала модуль объемного сжатия и модуль сдвига

соответственно, )æ(iσ - истинная диаграмма деформирования ( =
t

p

ij

p

ij dtee
0

3

2
æ && - параметр
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Одквиста). Параметр n определяется путем экспериментально-расчетных исследований свойств

материала до момента разрушения при различных видах НДС.

В связанной модели накопления повреждения между скоростью девиатора напряжений

ijσ ′& и скоростью упругих составляющих девиатора деформаций у

ije′& имеется следующая связь:

ij

у

ijij
G

G
eG σσ ′+′=′

&
&& 2 , ω

ω
&&

d

dG
G = ,

где G – модуль сдвига.

Связь между скоростью шаровых составляющих напряжений σ& и деформаций e&

определяется в виде:

σσ
K

K
eK

&
&& += 3 , ω

ω
&&

d

dK
K = ,

где K – модуль объемного сжатия.

На сегодняшний день рекомендаций по границам использования параметров связанной

модели, параметров накопления повреждений и функции влияния для конкретного класса задач

или процессов деформирования не существует. Поэтому для решения практических задач

необходимо проведение исследования применимости моделей разрушения на основе

экспериментально-теоретических исследований.

Программная реализация связанной двухпараметрической модели разрушения

Писаренко-Лебедева выполнялась в виде пользовательской модели упругопластического

материала с изотропным упрочнением в программных комплексах «Динамика-2» и LS-DYNA.

Для однопараметрической модели разрушения Лебедева программная реализация аналогична за

исключением вычисления функции влияния ( )σψf (5.10).

103

5.2 Растяжение цилиндрических образцов

Численное моделирование процесса накопления повреждений проводилось при

квазистатическом растяжении сплошного стержня и цилиндрической оболочки. В качестве

материала рассматривалась сталь 09Г2С. Использовались связанная модель Писаренко-

Лебедева с параметрами A = 0.9, χ = 0.9 и n = 10 и связанная модель Лебедева с параметрами

B =0,6 и n = 10. Полученные экспериментально-расчетным методом истинные диаграммы

деформирования при растяжении сплошного стержня и цилиндрической оболочки приведены

на рисунке 5.1. Упругие характеристики материала принимались следующими: модуль

упругости 5102 ⋅=E МПа, коэффициент Пуассона 3,0=ν . Плотность материала:

7850=ρ кг/м3
. В качестве предела прочности на растяжение Pσ и предельного значения

параметра Одквиста при растяжении æ
p

брались соответствующие значения на истинных

диаграммах деформирования сплошного стержня и цилиндрической оболочки (рисунок 5.1) в

момент разрушения. Отметим, что для получения физически достоверных результатов

приходилось принимать различные значения æ
p

и Pσ для сплошного стержня и

цилиндрической оболочки, т.к. особенности деформирования материала сталь 09Г2С (различия

диаграмм деформирования при растяжении и кручении) не позволяют применить модель

Писаренко-Лебедева для описания его разрушения при различных видах НДС. Целесообразно

использование локальных аппроксимаций на основе модели Писаренко-Лебедева при

различных видах НДС на основе соответствующих экспериментальных данных по растяжению

и кручению. При комбинированных последовательных нагружениях необходимо изменять

параметры модели разрушения.

Рисунок 5.1 – Полученные истинные диаграммы деформирования при растяжении оболочки

(пунктирная черная линия) и стержня (сплошная серая линия)
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Конечно-элементные модели образцов представлены на рисунках 5.2 и 5.3 (y – ось

вращения, y=0 – плоскость симметрии). При численном моделировании на плоскости

симметрии задавались осевые перемещения и сдвиговые напряжения равными нулю, на другом

конце задавалась постоянная скорость нагружения.

Рисунок 5.2 – Конечно-элементная модель сплошного стержня

Рисунок 5.3 – Конечно-элементная модель тонкой оболочки
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На рисунках 5.4 и 5.5 представлены численные результаты применения реализованных

программных модулей с двухпараметрической моделью Писаренко-Лебедева и

однопараметрической моделью Лебедева.

Рисунок 5.4 – Распределение повреждения ω в сплошном стержне после момента образования

шейки

Однопараметрическая модель
Лебедева

Двухпараметрическая модель
Писаренко-Лебедева
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Рисунок 5.5 – Распределение повреждения ω в цилиндрической оболочке после момента

образования шейки

Как видно из представленных результатов на рисунках 5.4 и 5.5 при использовании

двухпараметрической модели Писаренко-Лебедева процесс зарождения и распространения

повреждений качественно хорошо описывает экспериментальные данные. При растяжении

стержня первоначально разрушение реализуется вблизи его оси отрывом, а в дальнейшем

распространяется к свободной поверхности и трансформируется в сдвиговое разрушение. В

итоге полученная поверхность разрушения напоминает форму «чашечки», что соответствует

Однопараметрическая модель
Лебедева

Двухпараметрическая модель
Писаренко-Лебедева
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известным экспериментальным данным (рисунок 5.6). При этом однопараметрическая модель

Лебедева описывает разрушение стержня только отрывом. При растяжении цилиндрической

оболочки рассматриваемые обе модели описывают сдвиговое разрушение, что также является

экспериментальным фактом.

Рисунок 5.6 – Поверхность разрушения сплошного стержня при растяжении

Таким образом, для описания последовательного разрушения отрывом и сдвигом

необходимо использовать двухпараметрические модели на основе критерия прочности типа

Писаренко-Лебедева, позволяющие описывать хрупкое и пластическое разрушение. Для

описания разрушения только отрывом или сдвигом при простых путях нагружения можно

использовать однопараметрические деформационные модели типа Лебедева, которые

учитывают влияние вида НДС только через параметр жесткости напряженного состояния.
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5.3 Деформирование одного и двух шаров при сжатии между пластинами

На основе исследований процесса деформирования и разрушения шара при сжатии

между пластинами [132] проведено численное моделирование процесса накопления

повреждений при деформировании одного и двух шаров из высокопрочной

шарикоподшипниковой стали в осесимметричной постановке. Для пластин использовалась

высокопрочная сталь 02Н18К9М5Т-ВИ. Конечно-элементные схемы деформирования шаров с

геометрическими размерами представлены на рисунке 5.7.

Рисунок 5.7 – Конечно-элементные модели деформирования одного и двух шаров с

геометрическими размерами

Полученные экспериментально-расчетным методом истинные диаграммы

деформирования для сталей шаров и пластин приведены на рисунках 5.8 и 5.9. Упругие

характеристики материала шаров и пластины принимались следующими: K = 1.667·10
5
МПа, G

= 0.769·10
5
МПа. Плотность материала шаров и пластин: 7850=ρ кг/м3

.
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Рисунок 5.8 – Истинная диаграмма деформирования материала шара
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Рисунок 5.9 – Истинная диаграмма деформирования материала пластины

Для описания процесса накопления повреждений использовалась связанная модель

разрушения в сочетании со схемой линейного суммирования повреждений с учетом функции

влияния модели Лебедева (5.10). Параметр В принимался равным 0,9, как среднее значение для

прочных сталей [171, 175], а предельное значения параметра Одквиста при растяжении æ
p

=

0,25. Для связанной модели разрушения параметр n принимался равным 60 , значение которого

определялось подбором из условия устойчивости численной схемы и в соответствии с

полученными результатами экспериментов. На рисунках 5.10 и 5.11 приведено изменение

параметра поврежденности при деформировании одного шара и двух шаров соответственно.
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Рисунок 5.10 – Распределение параметра поврежденности в различные моменты времени при

сжатии одного шара
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Рисунок 5.11 – Распределение параметра поврежденности в различные моменты времени при

сжатии двух шаров
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Полученная картина развития повреждений качественно хорошо описывает вид

разрушения шаров в экспериментах (рисунки 5.12, 5.13). При деформировании одного шара

разрушение развивается из его центра и принимает вид двух симметричных конусов (рисунок

5.10). Для случая двух шаров картина развития повреждений в каждом из них на начальных

этапах нагружения практически симметрична, а в дальнейшем несимметрия возрастает и

разрушается только один шар (рисунок 5.11). Следует отметить, что при использовании

двухпараметрической модели Писаренко-Лебедева развитие повреждений в шарах практически

идентично, так как при сжатии одного или двух шаров преобладает только сдвиговое

разрушение.

Рисунок 5.12 – Вид разрушения при деформировании одного шара

Рисунок 5.13 – Вид разрушения при деформировании двух шаров

Таким образом, для описания разрушения отрывом или сдвигом при простых путях

нагружения можно использовать однопараметрические модели типа Лебедева, которые

учитывают влияние вида НДС только через параметр жесткости напряженного состояния. Но

при этом нужно использовать различные значения константы B. Очевидно, что константу B в

модели Лебедева необходимо подбирать в зависимости от вида разрушения.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Исследованы процессы упругопластического деформирования цилиндрических

стержней и оболочек различной толщины при растяжении. Рассмотрено влияние геометрии

образцов и диаграмм деформирования на развитие краевых эффектов и процесс

формообразования шейки. Исследована применимость критерия Консидера для определения

момента потери устойчивости пластического деформирования при растяжении. Предложен и

обоснован вычислительными экспериментами параметр подобия процессов неравномерного

деформирования образцов при растяжении в виде отношения тангенса угла наклона на

истинной диаграмме деформирования к интенсивности напряжений.

Установлено влияние вида напряженного состояния на деформационное упрочнение

стали 09Г2С при растяжении и кручении при больших деформациях. Сопоставление диаграмм

деформирования стали 09Г2С, полученных при растяжении и кручении образцов, показало

существенное различие при деформациях более 20%.

На основе экспериментально-расчетного метода предложена методика построения

зависимости между интенсивностью напряжений и скоростью деформаций при растяжении

образца в режиме сверхпластичности, основанная на анализе экспериментальных данных и

численного моделирования процессов деформирования испытуемых образцов в эксперименте.

Численно и экспериментально исследовано влияние сил трения на динамическое

деформирование упруговязкопластических образцов-таблеток. Установлены основные

закономерности их формоизменения для металлов и сплавов. Предложен критерий

формоизменения образцов-таблеток. Разработан новый метод идентификации коэффициентов

сухого трения на контактных поверхностях в зависимости от формоизменения образцов-

таблеток, основывающийся на численном моделировании осесимметричной динамической

задачи и быстро сходящемся методе последовательных приближений. С высокой степенью

достоверности обосновано разделение задачи двухпараметрической идентификации на две

задачи однопараметрической параметризации: задачу определения коэффициента трения и

задачу построения истинной динамической диаграммы деформирования в данном эксперименте

при найденном ранее коэффициенте трения. В итоге итерационным методом строятся

динамические диаграммы деформирования с учетом сил трения и радиальной инерции. В

известных приближенных методиках построения диаграмм деформирования с учётом сил

трения и радиальной инерции коэффициенты трения предполагаются известными, тогда как

способы их определения в экспериментах на ударное сжатие практически отсутствуют.

Посредством численного моделирования процесса деформирования исследована степень

влияния радиальной инерции на построение динамических диаграмм деформирования для
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различных металлов и сплавов (сталь 12Х18Н10Т, алюминий) при скоростях деформаций

54 1010 − 1/c. На основе экспериментально-расчетного подхода проведена верификация и

модификация предложенного Дхараном и Хаузером аналитического метода, что позволило

вдвое уточнить вклад сил радиальной инерции при построении истинных диаграмм

деформирования при ударных нагружениях.

Реализованы связанные модели разрушения упругопластических материалов на основе

кинетического уравнения накопления повреждений в сочетании с двухпараметрическим

критерием прочности типа Писаренко-Лебедева и однопараметрическим критерием прочности

Лебедева. Применение данных моделей разрушения позволило получить удовлетворительное

согласование с экспериментальными данными как по характеру разрушения, так и по НДС при

растяжении сплошных и трубчатых образцов из малоуглеродистой стали, а также при сжатии

одного и двух шаров между пластинами из высокопрочного материала.

Разработанные методики идентификации в дальнейшем будут использованы для

исследований деформационных и прочностных характеристик упругопластических материалов,

а также для оснащения материальными константами моделей, описывающих процессы

разрушения упругопластических материалов.
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