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О Т З Ы В

на автореферат диссертации Осетрова Дмитрия Львовича

«Идентификация прочностных характеристик металлов и сплавов при больших

деформациях и неоднородном НДС с учетом сил инерции и трения»,

представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических

наук по специальности 01.02.06 – Динамика, прочность машин, приборов и

аппаратуры

Диссертация Осетрова Д.Л. посвящена развитию экспериментально-

расчетного подхода, позволяющего без принятия упрощающих гипотез учесть

неодноосность и неоднородность напряженно-деформированного состояния

материалов. Данный подход основан на итерационном уточнении характеристик

материала, исходя из сравнения экспериментальных данных и результатов

численного моделирования процессов деформирования исследуемых образцов.

Тема диссертации, безусловно, актуальна для определения и исследования

деформационных и прочностных свойств металлов и сплавов.

В работе проведен достаточно широкий круг исследований. Исследованы

образование и распространение краевых эффектов, их влияние на процесс

деформирования и образование шейки при растяжении образцов; влияние вида

напряженного состояния на определение истинной диаграммы деформирования

упругопластических материалов; определены параметры деформационного и

скоростного упрочнения упругопластических материалов в условиях

сверхпластичности; изучено влияние сил трения на динамическое деформирование

упруговязкопластических образцов в виде таблеток, а также определены основные

закономерности их формоизменения в экспериментах на ударное сжатие;

исследована роль радиальной инерции и осуществлен ее учет при построении

динамических диаграмм деформирования для различных металлов и сплавов при

скоростях деформаций выше 104 1/c. Развит комплексный экспериментально-

расчетный метод в применении к задаче двухпараметрической идентификации:

определение коэффициента трения и построение истинной диаграммы

деформирования в экспериментах на ударное сжатие образцов в форме таблеток.

Реализованы модели разрушения упругопластических материалов на основе

кинетического уравнения накопления повреждений в сочетании с

двухпараметрическим критерием прочности.

Полученные в диссертации результаты, разработанные методики

идентификации прочностных характеристик металлов и сплавов имеют важное

значение, более того, они могут применяться для подбора констант моделей

деформирования и разрушения, что является актуальным.

Результаты исследований апробированы на международных научных

конференциях высокого уровня, опубликованы в достаточно большом числе
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научных журналов из перечня ВАК и в индексируемых в базах цитирования Web of

Science и Scopus.

Судя по содержанию автореферата и публикациям, диссертация Осетрова Д.Л.

«Идентификация прочностных характеристик металлов и сплавов при больших

деформациях и неоднородном НДС с учетом сил инерции и трения» удовлетворяет

всем требованиям «Положения о присуждении ученых степеней» (утверждено

постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013, ред. от 30.07.2014),

предъявляемым к работам, представленным на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.06 – Динамика,

прочность машин, приборов и аппаратуры, а ее автор заслуживает присуждения

этой степени.

Рецензент согласен на включение своих персональных данных в документы,

связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.